MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Pós-Graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia - Química
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580

 O Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia / Química (PPG-CTQ) da
Universidade Federal do ABC (UFABC) torna público o local e horário de início da Prova
Escrita do Processo Seletivo para os Cursos de Mestrado e Doutorado, para o terceiro
quadrimestre de 2019 (Edital Nº042/2019).

1. AVISOS IMPORTANTES

• Para a realização da prova, os candidatos devem apresentar documento original com
fotografia (i.e., RG, CNH, passaporte, etc.);

• será permitido o uso de calculadora;
• não será permitido o uso de aparelhos eletrônicos, tais como celulares, tablets,

notebooks, etc.;
• a Prova Escrita terá início às 13:00 h (horário de Brasília) do dia 01.08.2019 e terá

duração de três horas;
• os candidatos somente poderão realizar a Prova Escrita no local em que foram

designados, como indicado na lista de candidatos e locais abaixo.

2. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFABC – CAMPUS SANTO ANDRÉ

Local: Universidade Federal do ABC – UFABC, Campus Santo André, Avenida dos Estados,
5001, Santo André, SP, CEP 09210-580, Bloco A, 1º andar, Sala A-102-0.

Responsável: Prof. Fernando Heering Bartoloni

Nome do Candidato Local
BÁRBARA REBINSKI UFABC - Campus SA

BRUNA MOREIRA FREIRE UFABC - Campus SA
BRUNA SANTOS SOUZA UFABC - Campus SA
BRUNO HENRIQUE RITA UFABC - Campus SA

CAIO CEZAR VERONEZI MACEDO UFABC - Campus SA
CARLOS RENATO STROMBECK VAZ UFABC - Campus SA

CLAYTON APARECIDO DE JESUS UFABC - Campus SA
DALETE CHRISTINE DA SILVA SOUZA UFABC - Campus SA

HELEN REIS MODESTO UFABC - Campus SA
IÊDA MARIA SOUSA LIMA UFABC - Campus SA

IGOR GOMES DA SILVA UFABC - Campus SA
IVANILDO AFONSO DE BRITO UFABC - Campus SA

JESSICA CAROLINE PENA ALVES DA SILVA UFABC - Campus SA

2

JESSICA OLIVEIRA AGUIAR PEREZ UFABC - Campus SA
LUCAS DE OLIVEIRA PIRES UFABC - Campus SA

MONIQUE RODRIGUES DA COSTA UFABC - Campus SA
NATHALLY LIMA DO NASCIMENTO UFABC - Campus SA

PEDRO TENDRIH SODRÉ UFABC - Campus SA
RENATO DIAS DA CUNHA UFABC - Campus SA

RENATO PETRANSAM UFABC - Campus SA
SUELLEN CRISTINA SALES PEREIRA DE SOUSA UFABC - Campus SA

TAMIRES OLIVEIRA GOMES UFABC - Campus SA
THAYANE RODRIGUES BRAGA UFABC - Campus SA

VALDIRENE OLIVEIRA DA COSTA UFABC - Campus SA
VANESSA DOS SANTOS TURDO UFABC - Campus SA

VIVIAN MARINGOLO UFABC - Campus SA
WILLIAN DE SOUZA ROCHA UFABC - Campus SA

3. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFF – CAMPUS ATERRADO

Local: Universidade Federal Fluminense – UFF, Campus Aterrado, Rua Desembargador Ellis
Hermydio Figueira, 783, Aterrado, Volta Redonda, RJ, CEP 27213-145, Bloco C, Sala 210C.

Responsável: Profa. Michele Lemos de Souza

Nome do Candidato Local
GABRIEL AGUIAR DE SOUZA UFF - Campus Aterrado

LEONARDO HENRIQUE PRADO DOS SANTOS UFF - Campus Aterrado

4. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFV – CAMPUS RIO PARANAÍBA

Local: Universidade Federal de Viçosa – UFV, Campus Rio Paranaíba, Rodovia MG230, Km
8, Rio Paranaíba, MG, CEP 38810-000, Pavilhão de Aulas, Sala PVA 103.

Responsável: Profa. Vânia Maria Moreira Valente

Nome do Candidato Local
JOYCE FABIULA RODRIGUES UFV - Campus Rio Paranaíba

LETÍCIA CRISTINA VIEIRA ATANÁZIO UFV - Campus Rio Paranaíba
STEFANIA ALDRIJOSE UFV - Campus Rio Paranaíba

5. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UFPA – CAMPUS GUAMÁ

3

Local: Universidade Federal do Pará – UFPA, Campus Universitário do Guamá, Rua
Augusto Corrêa, 01, Guamá, Belém, PA, CEP 66.075-110, Prédio da Química Pesquisa, Sala
da Química Orgânica.

Responsável: Prof. Carlos Emmerson Ferreira da Costa

Nome do Candidato Local
JESSICA DE OLIVEIRA ARAÚJO  UFPA - Campus Guamá

6. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UESPI – CAMPUS PIRIPIRI

Local: Universidade Estadual do Piauí – UESPI, Campus Prof. Antônio Geovanne Alves de
Sousa em Piripiri, Avenida Presidente Castelo Branco, 180, Petecas, Piripiri, PI, CEP 64260-
000, Sala 01.

Responsável: Profa. Rosa Virgínia Soares Mamede

Nome do Candidato Local
ALINE MARIA DA SILVA DUARTE  UESPI - Campus Piripiri

7. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN ANDRÉS, BOLÍVIA

Local: Universidad Mayor de San Andrés – UMSA, La Paz, Bolívia, Carrera de Ciencias
Quimicas, Campus Universitario, calle 27 de Cota Cota.

Responsável: Prof. Rigoberto Roger Choque Aspiazu

Nome do Candidato Local
PAMELA NOEMY LAURA RAMIREZ UMSA (Bolívia)

8. LISTA DE CANDIDATOS QUE DEVERÃO REALIZAR A PROVA ESCRITA
NA UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZÁN,
HONDURAS

Local: Universidad Pedagógica Nacional Francisco Morazán – UPNFM, Sede de
PREOUFOD-UPNFM em la Dirección Municipal de Educación, antiquo local de la Escuela
Cándido Mejía, 2da. avenida Surese, Bario El Centro, San Marcos, Ocotepeque, Honduras.

Responsável: Prof. Wilfredo Pineda Mejia

Nome do Candidato Local
SINDY VANESA ACOSTA RODEZNO UPNFM (Honduras)

4

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

6.3. Conforme informado no item 6.3 do Artigo 6 do Edital Nº042/2019, transcrito abaixo:

“6.3. É de responsabilidade do candidato o acompanhamento da publicação de
todos os atos, editais e comunicados referente a esse processo divulgados na página
eletrônica do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia / Química
(http://propg.ufabc.edu.br/ppgquimica/).”

Fernando Heering Bartoloni
Siape 1939561

Coordenação do Programa de Pós-Graduação
em Ciência e Tecnologia / Química